SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588709/Fábio Pires Namekata (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/10/2010 a 01/10/2010
5098769/Maria do Perpétuo Socorro da Silva Pinto Amorim
(defensor público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2010
a 01/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 008 /2010 -DP-G BELÉM, 28 DE
OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174354
O Defensor Público Geral da Defensoria Pública do Estado,  no
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV, VIII E XIV do
art. 8º da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando, enfim, os termos do Processo n.º 003/2010-DP-CG,
RESOLVE:
Substituir a Dra. MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS,
matrícula n.º 3085163/1, Presidente da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar n.º 003/2010-DP-G, instituído
pela Portaria n.º 003/2010 DP-G de 19 de Outubro de 2010
devidamente publicada no D.O E. nº 31.776, caderno 02,
executivo 15 , de 20 de Outubro de 2010,  pela Defensora
Pública Dra. NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº
3083900/1
Registre-se,  publique-se e Cumpra-se.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora geral da Defensoria Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174850

PORTARIA: 6791/10
Objetivo: Realizar monitoramento da proteção a um usuário do
PEPDDH
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231667/Antonia Claudia Soares Leão dos Santos (psicólogo) /
2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 07/10/2010
57201686/Evandro Silva Matos (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 07/10/2010
3212416/Petronila Gomes Coutinho (assistente social) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174859

PORTARIA: 6794/10
Objetivo: Realizar entrevista de abordagem de DDHs para
subsidiar decisão da coordenação do PEPDDH quanto à inclusão
ou não no programa.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ourilândia do norte/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231667/Antonia Claudia Soares Leão dos Santos (psicólogo) /
1.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
5559758/Marília Angelin Sertão (pedagogo) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174848

PORTARIA: 6763/10
Objetivo: Realizar atendimentos e entrevistas e projeto de auto-
estima aos detentos do presídio estadual metrpolitano PEMI,
PEM II, PEM III e ao centro de recuperação feminino- CRF e
centro de recuperação do coqueiro-CRC
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
3154556/Iracemy Rodrigues Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho

(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2010
a 01/09/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2010
a 02/09/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2010
a 03/09/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/09/2010
a 08/09/2010
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos Santos Filho
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010
a 09/09/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
57211889/Raimundo de Jesus dos Santos Souza (pedagogo) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
55588059/Rosana Maria Freitas Lemos (psicólogo) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
55588059/Rosana Maria Freitas Lemos (psicólogo) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
55588059/Rosana Maria Freitas Lemos (psicólogo) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
55588059/Rosana Maria Freitas Lemos (psicólogo) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 02/09/2010 a 02/09/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174836

PORTARIA: 6762/10
Objetivo: Fazer atendimento jurídico carcerário aos internos do
Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC e Presídio Estadual
Metropolitano PEM II
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
distrito de mosqueiro/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589181/Anna Izabel e Silva Santos (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
55589181/Anna Izabel e Silva Santos (defensor público) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
3084868/Eliana Socorro Santos Vasconcelos (defensor público) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
5134544/Eloiana Maria Bia Viana (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
5134544/Eloiana Maria Bia Viana (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
5134544/Eloiana Maria Bia Viana (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
55588722/Fábio Guimarães Lima (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
55588722/Fábio Guimarães Lima (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
55588722/Fábio Guimarães Lima (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
55588722/Fábio Guimarães Lima (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 004/2010 - DP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174254

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e FUNDAÇÃO
CARLOS GOMES (CNPJ/MF N° 14.700.157-0001/34)
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO PROJETO “MÚSICA E CIDADANIA”,
COM A REALIZAÇÃO DE CURSOS DE MUSICALIZAÇÃO.
VIGÊNCIA: 27.10.2010 à 26.10.2011 FORO: Comarca de
Belém, Estado do Pará DATA DA ASSINATURA:
27/10/2010 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio
Roberto Figueiredo Cardoso – Defensor Público Geral do Estado
do Pará ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Fundação
Carlos Gomes (Av. Gentil Bittencourt, nº 909, Belém/PA, CEP:
66040-000) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre
Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174595

PORTARIA: 6959/10
Objetivo: realizar atendimento jurídico e participar de audiências
forenses
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
novo repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227132/Renan Correa Faraon (defensor público) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/10/2010 a 28/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174590

PORTARIA: 6958/10
Objetivo: Realizar vistoria de terreno e imóveis em Santarém
e realizar ajuste do projeto de obra da Defensoria Pública de
Altamira.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590051/ALESSANDRO JOSÉ SOLANO REIS (Engenheiro Civil)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 30/10/2010
55587553/Silvio Nazareno Leal Costa (Coordenador Geral
NGICPA) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a
30/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174576

PORTARIA: 6956/10
Objetivo: Fazer atendimento jurídico as adolescentes que estão
cumprindo medida sócio-educativa no CSEM.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5184541/Lacy Sena Simões (defensor público) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 26/10/2010 a 26/10/2010
5693810/Tânia do Socorro Bandeira de Souza (defensor público)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174581

PORTARIA: 6957/10
Objetivo: conduzir as Defensoras Públicas Lacy Sena Simões e
Tânia do Socorro Bandeira de Souza ao referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190627/Wellington Raimundo Tavares da Silva (motorista) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2010 a 26/10/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174564

PORTARIA: 6955/10
Objetivo: Realizar reunião com o Comando da Polícia Militar do
município e um usuário sob proteção para assinatura de novo
termo de compromisso
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231667/Antonia Claudia Soares Leão dos Santos (psicólogo) /
1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 04/11/2010
3212416/Petronila Gomes Coutinho (assistente social) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 04/11/2010
5808189/Wagner Luiz de Aviz Carneiro (Representante da
Polícia Militar) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a
04/11/2010<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

PORTARIA Nº 651/10 DP-G EM, 04/11/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174558

 RESOLVE:
Designar a Defensora Pública MARIA DE NAZARÉ RUSSO
RAMOS, matrícula nº 3083870, para responder pela
Coordenação do Núcleo Setorial da Marambaia, neste Estado,
durante o período de férias da titular, compreendido entre 03/11
a 02/12/10.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral